kesimpulan khusus. Analisis data dalam penelitian ini menggunakan metode deskriptif

kualitatif, dengan fokus pada faktor-faktor dominan yang mempengaruhi perubahan pandangan

hukum antara qaul qadim dan qaul jadid Imam Syafi'i.

ANALISIS DAN PEMBAHASAN

1. Biografi Imam Syafi’i

Imam Syafi'i (150-204 H/769-820 M), pendiri mazhab Syafi'i, nama lengkapnya

adalah Muhammad bin Idris Asy-Syafi'i Al-Quraisyi. Beliau dilahirkan di Ghazza pada

tahun 150 H, pada masa yang sama dengan wafatnya Imam Abu Hanifah, salah satu

pendiri mazhab dalam Islam. Meskipun tumbuh dalam kondisi yatim dan miskin, Imam